Propterea prius in Cathalonie Principatu et in Arag. Reg. quam in alia parte Hispaniae fuisse institutum Sanctae Inquisitionis Tribunal et erectum precibus Sancti Raymundi á Penafort ex Bulla Gregorii Noni Kalendas Junii 1233, observat Blasc. in hist. Arag., t. II, lib. I, cap. 10, n. 14.

Xammar de Priv. Civilis Barcin. § 5, n. 24, quien dice: Prius in Cathalonie Principatu et in Aragonie regno quam in alia qualibet parte Hispaniae institutum fuit Sanctum Inquisitionis Tribunal, et hujus Tribunalis primus Inquisitor fuit S. Raym., fol. 86. Barcinone 1644. Diago in historia praedic, lib. II, cap. 12, quien dice: «Inquisición que San Raymundo había alcanzado para la corona de Aragón, persuadiéndola al Rey Don Jaime y impetrándola de Gregorio nono, como lo vimos ya en el tercer capítulo del primer libro desta Historia, pág. 1170,—en el citado capítulo, fol. 6, dice que el Papa «despachó una sentidísima Bula al Arzobispo de Tarragona y á sus sufragáneos.»—Malvenda in Annal. Ordin. praedicat. anno 1232, que dice: hoc anno commissum est Praefribus Praedicatoribus Regni Aragoniae á Greg. IX. Pontif. Officium S. Inquisitionis ad Sparagum Archiep. Tarracon. et suffraganeis, fol. 490. Et esse Sanctum Raymundum, primum Inquisitorem, scribunt Diago, en esta forma según hemos escrito antes: qui fuit primus inquisitor in partibus Aragoniae et Cathalonie et multa et grandia fuit contra haereticos operatus. Aquí hemos de advertir que no es el capítulo 74, sino el 14 donde está contenido este dato.—Frater Joannes á Conceptione de vita Sancti Raymundi, pág. 10. Xammar de Priv. Civil. Barcinone, § 5, num. 24 et 25. Et hujus tribunalis primus Inquisitor fuit S. Raymundus á Penafort....

Supremam edens normam Sanctus et Doctor ille insignias Raymundus circa effrenandam haeresim ejus excelsam approbationem meruit et in judicio servandam praecipit Sanctitas Gregorii Noni Archiepiscopi Tarraconen. ut scribit Fr. Jacobus Grabulosa in lib. Testor. Sancti Raymundi, pág. 52.—Nada dice en esta página sobre el asunto este autor, pero en la pág. 7, con no mucha exactitud histórica escribe: «les persuadió—á los reyes de Aragón,—instituyesen en sus Reynos el Santo oficio de la Inquisición contra los herejes.—con grande obediencia de la Sede Apostólica.» Tristany in Epistola Dicator. t. II, decies., que dice: ut in suis regnis sacrum erigeret Inquisitionis Tribunal coercedis haereticis, é celo missus. P. Malvenda in Annal. Praedic. anno 1235. En el 1232 dice: saepius egit cum Jacobo Arag. Rege, ut Apostolica auctoritate sacrum Inquis. officium institueret, fol. 431 et 634.